Câmara Municipal de Barueri
Parlamento 26 de mum

INDICAÇÃO N.. 038/2026
_ IND

ISO 9001 1 SA 8000 1 ISO 14001

Fis: N°

Proc. N° 00311 .2A0Zre

Dispõe sobre: instalação de cobertura urbana e pontos de energia de baixa
tensão integrados, equipados com carregadores USB e USB-C no boulevard
Arnaldo Rodrigues Bittencourt, localizado no centro de Barueri, neste
município

Senhor Presidente,

Indico ao Senhor Chefe do Poder Executivo que int
competente, quanto A possibilidade de realizar es
para a implantação de cobertura urbana e ponto
integrados, equipados com carregadores USB
Centro de Barueri, neste município.

Plenário Vere

A Secre, arin
conforniq ft ono

eda junto à Secretaria
os técnicos e de viabilidade

e energia de baixa tensão
SB-C no boulevard, localizado no

Nemer, 26 • e janeiro de 2026.

*lho

JUSTIFICATIVA

Justifico a presente propositura com o objetivo de implantação de cobertura
nos assentos do boulevard, acompanhada da instalação de pontos de carregamento
USB e USB-C, com o intuito de proporcionar mais conforto, segurança e
funcionalidade aos cidadãos que utilizam o espaço público para descanso,
convivência, circulação e lazer.

A cobertura nos assentos garante proteção contra sol e chuva, ampliando o
tempo de permanência dos usuários no local e tornando o boulevard mais acessível
e utilizável em diferentes condições climáticas, especialmente para idosos, famílias,
trabalhadores em trânsito e pessoas com mobilidade reduzida.

c\.

Alameda Wagih Salles Nemer, 200 - Centro Comercial de Barueri - Centro - Barueri - SP I CEP 06401-134
Fone: (11) 4199-7900 I www.camarabarueri.sp.gov.br contato@camarabarueri.sp.gov.br

Câmara Municipal de Barueri
Parlamento 26 de mum ISO 9001 1 S

Proc. N° 00-YdaiDaÇ, I
A inclusão de carregadores USB e USB-C atende a uma necessidade

contemporânea da população, permitindo que os usuários mantenham seus
dispositivos móveis carregados, o que contribui diretamente para a segurança
pessoal, possibilitando comunicação em situações de emergência, acesso a
aplicativos de transporte, localização e contato com familiares e serviços públicos.

Além disso, a medida estimula a ocupação qualificada do espaço urbano,
promovendo maior fluxo de pessoas e uso continuo do boulevard, o que fortalece a
sensação de segurança coletiva e valoriza o ambiente urbano como local de
convivência e bem-estar.

(Imagens em anexo)

Alameda Wagih SaIles Nemer, 200 - Centro Comercial de Barueri - Centro - Barueri - SP I CEP 06401-134 .0à
Fone: (11) 4199-7900 I www.camarabarueri.sp.gov.br I contato@camarabarueri.sp.gov.br